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RAPORT PRIVIND SITUAŢIA HIDROMETEOROLOGICĂ ŞI A CALITĂŢII MEDIULUI
în intervalul 05.02.2026, ora 08.00 – 06.02.2026, ora 08.00


I.	SITUAŢIA HIDROMETEOROLOGICĂ
1. Situaţia şi prognoza hidro pe râurile interioare şi Dunăre din 06.02.2026, ora 07.00
RÂURI 
Institutul Naţional de Hidrologie și Gospodărire a Apelor (I.N.H.G.A.) a emis în data de 05.02.2026, la ora 11:30, avertizarea hidrologică nr.12, vizând scurgeri importante pe versanţi, torenţi şi pâraie, viituri rapide pe râurile mici cu posibile efecte de inundaţii locale şi creşteri de debite şi niveluri pe unele râuri din bazinele hidrografice menţionate, cu posibile depăşiri ale COTELOR DE APĂRARE, astfel: 
-COD GALBEN valabil în intervalul 05.02.2026, ora 14:00 –06.02.2026, ora 16:00-posibile depăşiri ale COTELOR DE ATENŢIE pe râurile din bazinele hidrografice: Ialomiţa – bazin amonte S.H. Târgovişte, Cricovul Dulce – afluent al râului Ialomiţa (judeţele: Dâmboviţa și Prahova), Prahova – afluenţii aferenţi sectorului aval S.H. Câmpina (judeţele: Prahova şi Ialomiţa), Sărata – afluent al râului Ialomiţa (judeţele: Prahova, Buzău şi Ialomiţa), Călmăţui (judeţele: Buzău şi Brăila), Buzău – afluenţii aferenţi sectorului aval S.H. Nehoiu – amonte S.H. Baniţa (judeţele: Buzău și Prahova), Râmnicu Sărat – bazin superior şi afluenţi bazin mijlociu şi inferior (judeţele: Buzău și Vrancea), Putna – afluenţii aferenţi sectorului aval S.H. Colacu (judeţul Vrancea);
-COD PORTOCALIU valabil în intervalul 05.02.2026, ora 21:00 –06.02.2026, ora 12:00-posibile depăşiri ale COTELOR DE INUNDAŢIE pe râurile din bazinele hidrografice: Buzău – afluenţii aferenţi sectorului aval S.H. Nehoiu – amonte S.H. Baniţa (judeţele: Buzău și Prahova).
Această avertizare hidrologică a fost transmisă de către Centrul Operativ pentru Situaţii de Urgenţă al Ministerului Mediului, Apelor şi Pădurilor către: Inspectoratul General pentru Situaţii de Urgenţă, Secretariatul General al Guvernului, Centrul de Situaţii al Guvernului, Ministerul Apărării Naţionale, Ministerul Afacerilor Interne, Ministerul Transporturilor, Ministerul Sănătăţii, Ministerul Economiei, Ministerul Agriculturii şi Dezvoltării Rurale, Comisia Naţională pentru Controlul Activităţilor Nucleare, Serviciul de Protecţie şi Pază, Serviciul de Telecomunicaţii Speciale, S.C. Hidroelectrica S.A., Agenţia Naţională de Îmbunătăţiri Funciare, precum și către Comitetele Judeţene pentru Situaţii de Urgenţă vizate, astfel: 
-către prefecturile judeţelor: BRĂILA, BUZĂU, DÂMBOVIŢA, IALOMIŢA, PRAHOVA şi VRANCEA (6 prefecturi) – COD GALBEN;
-către prefecturile judeţelor: BUZĂU şi PRAHOVA (2 prefecturi) – COD PORTOCALIU.

Debitele au fost în general în creştere ca urmare a efectului combinat al precipitațiilor căzute în interval, evoluției formațiunilor de gheață, cedării apei din stratul de zăpadă şi propagării, exceptând râurile din bazinele hidrografice: Vişeu, Iza, Tur, Someş, Crişul Repede, Bega, Timiş, Bârzava, Moravița, Caraş, Nera, bazinul mijlociu şi inferior al Mureşului (cu excepția cursului inferior al Arieşului, bazinele mijlocii şi inferioare ale Târnavelor) şi bazinele superioare ale râurilor: Crasna, Barcău, Crişul Negru şi Crişul Alb, unde au fost relativ staționare.
[bookmark: _Hlk221130566]Debitele se situează în general la valori în jurul și peste mediile multianuale lunare, exceptând râurile din bazinele hidrografice: Iza, Tur, Someş, Barcău, Crișuri, Târnave, Bega, Timiș, Bârzava, Caraş, Nera, Olt, Vedea, Siret (exceptând bazinul mijlociu și inferior al Buzăului, bazinul superior al Trotușului și unii afluenți din bazinul inferior al Bistriței, unde debitele au valori peste mediile multianuale lunare), bazinul inferior al Argeșului, cursul mijlociu și inferior al Prutului şi râurile din Dobrogea, unde se situează la valori cuprinse între 30-90 % din acestea și râurile din bazinele hidrografice: Crasna, Moravița, Bârlad și pe unii afluenți din bazinul Prutului, unde se situează la valori sub 30% din acestea.
Formațiunile de gheață (gheață la maluri, pod de gheață, năboi) existente au fost în diminuare, restrângere și eliminare.
Se situează peste COTELE DE ATENȚIE râurile la stațiile hidrometrice: Simila–Băcani (450+26)-jud. VS, Zeletin–Galbeni (270+55)-jud. VN şi Tecucel–Tecuci (360+21)-jud. GL.
În interval a fost emisă o atenționare hidrologică pentru fenomene imediate.
Debitele vor fi în general în creştere prin propagare, exceptând bazinele superioare ale râurilor: Cerna, Jiu, Olt, Vedea, Argeş, Ialomița, Suceava, Moldova, Bistrița, Trotuş, Putna, Râmnicu Sărat, Buzău şi râurile din Dobrogea, unde vor fi în scădere.
Pe râurile din bazinele hidrografice: Vişeu, Iza, Tur, Someş, Crasna, Barcău, Crişuri, Mureş, Bega, Timiş, Bârzava, Moravița, Caraş şi Nera debitele vor fi relativ staționare.
[bookmark: _Hlk219398091]Formațiunile de gheață (gheață la maluri, pod de gheață, năboi) existente vor fi, în general, în restrângere și eliminare.
Sunt posibile scurgeri importante pe versanți, torenți, pâraie, viituri rapide pe unele râuri mici, cu posibile efecte de inundații locale şi creşteri de niveluri şi debite, cu posibilitatea depăşirii COTELOR DE APĂRARE, pe unele râuri din bazinele superioare şi mijlocii ale râurilor din sud-estul Munteniei şi sudul Moldovei ca urmare a efectului combinat al precipitațiilor lichide prognozate, cedării apei din stratul de zăpadă şi propagării.

DUNĂRE
Debitul la intrarea în ţară (secţiunea Baziaş) în intervalul 05-06.02.2026 a fost în scădere, având valoarea de 5300 m3/s, sub media multianuală a lunii februarie (5400 m3/s).
[bookmark: _Hlk171581215]În aval de Porțile de Fier debitele au fost în scădere pe sectorul Gruia–Bechet și în creștere pe sectorul Corabia–Tulcea.

Debitul la intrarea în ţară (secţiunea Baziaş) va fi în scădere (5100 m3/s).
În aval de Porțile de Fier debitele vor fi în scadere pe sectorul Gruia–Turnu Măgurele şi în creştere pe sectorul Zimnicea–Tulcea.

2. Situaţia meteorologică în intervalul 05.02.2026, ora 10.00 –06.02.2026, ora 06.00 
Administraţia Naţională de Meteorologie (A.N.M.) a emis în data de 05.02.2026, la ora 10:00, atenţionarea meteorologică nr. 22, astfel:
MESAJ 1-informare meteorologică valabilă în intervalul 05.02.2026, ora 10:00-06.02.2026, ora 18:00, vizând precipitații moderate cantitativ și intensificări ale vântului: „în intervalul menționat vor fi precipitații în cea mai mare parte a țării. Va ploua, iar în noaptea de joi spre vineri (5/6 februarie) pe alocuri în Moldova și estul Transilvaniei va fi și lapoviță și ninsoare și se mențin condițiile de polei. La munte, la altitudini de peste 1500 m, vor predomina ninsorile. În sud și est cantitățile de apă vor fi de 10...20 l/mp, iar în nord-estul Munteniei și în sudul Moldovei se vor acumula peste 25...35 l/mp. Vântul va avea intensificări în regiunile sud-vestice, estice și pe arii mai restrânse în rest, cu viteze în general de 40…50 km/h, iar pe crestele montane rafalele vor depăși 80…90 km/h.”

MESAJ 2
-COD GALBEN valabil în intervalul 05.02.2026, ora 10:00-06.02.2026, ora 10:00, vizând precipitații însemnate cantitativ, la munte ninsori viscolite și strat de zăpadă: „în județele Prahova, Buzău și Vrancea va ploua și se vor acumula 25...35 l/mp și izolat peste 40...50 l/mp. În zona montană a județelor Argeș, Dâmbovița, Prahova, Buzău, Vrancea, Brașov și Covasna, la peste 1500 m altitudine, vor fi precipitații predominant sub formă de ninsoare și se va depune strat nou de zăpadă, în medie de 15...30 cm (echivalentul în apă a 20...30 l/mp), iar vântul va prezenta intensificări temporare, cu rafale de 90...100 km/h, viscolind ninsoarea și determinând reducerea vizibilității sub 100 m.”

-COD GALBEN valabil în intervalul 05.02.2026, orele 10:00-20:00, vizând intensificări ale vântului: ,, în județul Caraș-Severin și local în județul Timiș, vântul va avea intensificări cu viteze de 50...70 km/h, iar în Munții Banatului și în zona înaltă din vestul Carpaților Meridionali, rafalele vor atinge 90...100 km/h, viscolind zăpada depusă.”
Această atenţionare meteorologică a fost transmisă de către Centrul Operativ pentru Situaţii de Urgenţă al Ministerului Mediului, Apelor şi Pădurilor către: Inspectoratul General pentru Situaţii de Urgenţă, Secretariatul General al Guvernului, Centrul de Situaţii al Guvernului, Ministerul Apărării Naţionale, Ministerul Afacerilor Interne, Ministerul Transporturilor, Ministerul Sănătăţii, Ministerul Economiei, Ministerul Agriculturii şi Dezvoltării Rurale, Comisia Naţională pentru Controlul Activităţilor Nucleare, Serviciul de Protecţie şi Pază, Serviciul de Telecomunicaţii Speciale, S.C. Hidroelectrica S.A., Agenţia Naţională de Îmbunătăţiri Funciare, precum și către Comitetele Judeţene pentru Situaţii de Urgenţă vizate, astfel:
-către toate prefecturile (42 de prefecturi) -informare meteorologică (mesaj 1);
-către prefecturile judeţelor: ARGEŞ, BRAŞOV, BUZĂU, CARAŞ-SEVERIN, COVASNA, DÂMBOVIŢA, GORJ, HUNEDOARA, PRAHOVA, TIMIŞ şi VRANCEA (11 prefecturi)- COD GALBEN (mesaj 2).
În ţară, exceptând areale restrânse din sud-vestul Olteniei și sud-vestul Munteniei, unde în condiții de nebulozitate joasă și ceață persistentă valorile diurne s-au situat sub cele normale datei, în restul țării vremea a fost caldă, local deosebit de caldă în regiunile intracarpatice. Cerul a avut înnorări și au fost precipitații pe arii extinse în sudul, estul și centrul teritoriului și izolat în rest. Au fost ploi, exceptând zona montană înaltă a Carpaților Meridionali și Orientali, unde a nins, iar spre sfârșitul intervalului areale mici din Moldova, unde izolat și trecător au fost și precipitații sub formă de lapoviță. Local cantitățile de apă au fost însemnate în regiunile sud-estice, unde până la ora 06 s-au acumulat 15...20 l/mp, și izolat s-au depășit 50 l/mp (în județul Buzău). Izolat au fost depuneri de polei, consemnate fiind cele din județele Dolj, Teleorman și Botoșani. Vântul a suflat slab și moderat, cu intensificări la munte, cu viteze de 70...90 km/h și ușor de peste 100 km/h la altitudini mari în Carpaţii Meridionali, viscolind puternic nisoarea și spulberând zăpada, determinând scăderea semnificativă a vizibilității, iar la viteze mai mici, în general de 50...70 km/h, în prima parte a intervalului în Banat și pe arii restrânse în Moldova, Dobrogea, estul Munteniei și în Transilvania. Este strat de zăpadă la munte, unde măsoară pe platformele stațiilor meteorologice până la 174 cm în Munții Bucegi (la 2500 m altitudine), în nordul Moldovei (până la 13 cm), pe alocuri în Muntenia (până la 6 cm), Transilvania (până la 4 cm) și Oltenia (până la 3 cm).Temperaturile maxime s-au încadrat între -1 grad la Darabani și 17 grade la Holod, iar la ora 06 erau temperaturi cuprinse între -2 grade la Vărădia de Mureș și 8 grade la Baia Mare, Cernavodă, Dumbrăvița de Codru, Medgidia, Moldova Nouă și Tuzla. În zonele joase din sudul și estul țării pe alocuri a fost ceață, izolat persistentă.
Observație: în intervalul de diagnoză au fost emise 35 mesaje pentru fenomene meteorologice periculoase imediate, după cum urmează:
-3 avertizări cod portocaliu (1 emisă de către SRPV Timișoara, 1 emisă de către SRPV Sibiu, 1 emisă de către CNPM pentru Muntenia); 
-32 de atenționări cod galben (10 emise de către SPRV Craiova, 9 emise de către CNPM pentru Muntenia, 6 emise de către SRPV Bacău, 4 emise de către SRPV Sibiu și 3 emise de către SRPV Constanța).
La Bucureşti procesul de încăzire a vremii a continuat, astfel că valorile termice înregistrate au fost mai mari decât cele climatologic specifice datei. Cerul a fost noros și a plouat, iar cantitățile de apă acumulate au fost de până la 15 l/mp la stația meteorologică Afumați, 11 l/mp la Băneasa și 10 l/mp la Filaret. Vântul a sufla slab și moderat. Temperatura maximă a fost de 8 grade, iar la ora 06 erau 2 grade la Filaret, 3 grade la Băneasa și 4 grade la Afumați. Spre sfârșitul intervalului s-a format ceață.

3. Prognoza meteorologică în intervalul 06.02.2026, ora 09.00-07.02.2026, ora 9.00
În ţară vremea se va ameliora semnificativ sub aspectul intensității precipitațiilor față de intervalul anterior, iar regimul termic va fi în continuare caracterizat de valori diurne cu mult mai mari decât cele climatologic specifice datei cu precădere în vest, nord-vest și centru. Cerul va fi noros în regiunile extracarpatice, iar în restul zonelor va fi variabil. Temporar vor fi precipitații slabe, mixte în jumătatea nordică a Moldovei, unde izolat vor fi depuneri de polei, și sub formă de ploaie în restul acestei regiuni (Moldova), local în Dobrogea, pe arii restrânse în jumătatea estică a Munteniei și cu totul izolat în rest. La munte, la altitudini mari, în Carpații Orientali va ninge. Vântul va sufla slab și moderat, cu ușoare intensificări ziua pe alocuri în nordul Dobrogei și în sudul Banatului. Temperaturile maxime vor fi de la -1...0 grade în nordul Moldovei, până spre 15 grade în Dealurile de Vest, iar cele minime se vor încadra între -4 și 5 grade. Pe arii restrânse va fi ceață.
La Bucureşti cerul va fi noros, iar îndeosebi în primele ore ale intervalului și spre sfârșitul acestuia probabilitatea de formare a ceții va fi mare. Vântul va sufla slab până la moderat. Temperatura maximă se va situa în jurul valorii de 7 grade, iar cea minimă va fi de 2...3 grade.

[bookmark: _Hlk197328886][bookmark: _Hlk200194434][bookmark: _Hlk210470225][bookmark: _Hlk190945061][bookmark: _Hlk201927930]II. CALITATEA APELOR
[bookmark: _Hlk174800841][bookmark: _Hlk175836257][bookmark: _Hlk176677720][bookmark: _Hlk196047422][bookmark: _Hlk218246135]Nu au fost semnalate evenimente deosebite.

III. CALITATEA MEDIULUI
1. În domeniul aerului
Agenţia Naţională pentru Mediu și Arii Protejate informează că din rezultatele analizelor efectuate în data de-04.02.2026 în cadrul Reţelei Naţionale de Monitorizare nu s-au constatat depăşiri ale pragurilor de alertă pentru NO2 (dioxid de azot), SO2 (dioxid de sulf), ale pragurilor de alertă și informare pentru O3 (ozon). Media zilnică de 50 µg/m3 pentru PM10 (pulberi în suspensie cu diametrul sub 10 microni) a fost depășită la staţiile cu indicativele: AB-2 (municipiul Sebeș), AB-3 (orașul Zlatna), SB-3 (orașul Copșa Mică), MS-2 (municipiul Târgu Mureș), NT-1 (municipiul Piatra Neamț), NT-3 (comuna Tașca), MM-7 (orașul Vișeu de Sus), CJ-5 (municipiul Dej), TR-2, TR-3 (municipiul Turnu Măgurele), TR-5 (orașul Zimnicea), AG-1, AG-2 (municipiul Pitești), GR-1, GR-2 (municipiul Giurgiu), GJ-2 (orașul Rovinari), GJ-3 (orașul Turceni), DJ-3 (municipiul Craiova), HD-3 (municipiul Hunedoara).

2. [bookmark: _Hlk187234031]În domeniul solului şi vegetaţiei 
A.N.M.A.P.-D.J.M. Argeș informează că în data de 05.02.2026, la ora 11:00, s-a produs o poluare cu 5 l de țiței și 40 l de apă de zăcământ a 4 mp de sol la marginea DN7 ca urmare a coroziunii unei conducte OMV Petrom la 3 km de Parc 35 Leordeni. A fost izolată conducta în vederea reparării, urmând să fie ecologizată suprafața afectată.

3. 	În domeniul supravegherii radioactivităţii mediului
[bookmark: _Hlk218288012][bookmark: _Hlk218287954][bookmark: _Hlk197821337]Menționăm că pentru factorii de mediu urmăriți nu s-au înregistrat depăşiri ale limitelor de avertizare/alarmare și nu s-au semnalat evenimente deosebite. Parametrii constataţi la staţiile de pe teritoriul României s-au situat în limitele normale de variație ale fondului natural.

4. 	În municipiul Bucureşti
[bookmark: _Hlk218288113]În ultimele 24 de ore sistemul de monitorizare a calităţii aerului în municipiul Bucureşti nu a semnalat depăşiri ale pragurilor de informare şi alertă.
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